
ANO XXXVIII                N.º 153              12/09/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 026 (VINTE E SEIS) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO I 
 
COMUNICADO....................................................................................................................................................... 002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..................................................................................................................................................................... 003 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH/DTA...............................................................................................................................................................010 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESC, EGH, EGB, CMM, SFC, SEN, SSC, VCE……...............................................................................................015 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RAÇA, ETNIAS E EDUCAÇÃO NO BRASIL...................023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO I                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

COMUNICADO 
 
 
 

O Presidente da Comissão Eleitoral Local do MSS comunica que nos dias 03 e 04 de setembro de 2008 
foi realizada a Consulta para a Escolha de Chefe e de Subchefe tendo sido eleitos, respectivamente, a 
Professora LENITA BARRETO LORENA CLARO e o Professor MANOEL MARTINS VIEIRA. 

 
 
 

Niterói, 09 de setembro de 2008. 
 
 

 MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local/MSS 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 38.712 de 10 de setembro de 2008. 

                                          
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº. 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 04 

 
 
ANEXO à Portaria nº. 38.712  de  10 de  setembro 2008. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL  (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº. 11.091/2005) 

 

 N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

01 008866/08-35 CARLA MARIA D’ASSUMPÇÃO THOMÉ 0308807 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 21/08/08 

02 008917/08-29 JOÃO DOS SANTOS 0305155 CONTRA MESTRE C/I C/IV 25/08/08 

03 021023/08-24 JOSÉ CARLOS ESTEVÃO 0438383 PORTEIRO C/I C/IV 25/08/08 

04 008950/08-59 JOSUÉ DOS SANTOS SOARES 0305995 TÉCNICO EM MECÂNICA D/I D/IV 25/08/08 

05 009251/08-26 KÁTIA VIEIRA DOS SANTOS 3110222 JORNALISTA E/I E/IV 01/09/08 

06 008855/08-55 LAURA MARIA FIGUEIREDO SILVA MONTEIRO 1547191 ADMINISTRADOR E/I E/IV 21/08/08 

07 008850/08-22 LUIZ CARLOS SILVA JÚNIOR 0304964 TÉCNICO EM FARMÁCIA D/I D/IV 21/08/08 

08 021018/08-11 MANOEL JORGE DE CASTRO GUIMARÃES 0362185 ADMINISTRADOR E/I E/IV 25/08/08 

09 008962/08-83 MÁRCIA JOSÉ SOARES 3103331 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 25/08/08 

10 011268/08-43 PIO ORLANDO DA COSTA MONTEIRO 0307457 PORTEIRO C/I C/IV 29/08/08 

11 008935/08-19 SANDRA MARA PEREIRA 0305621 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 25/08/08 

12 008888/08-03 VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 3083771 TÉCNICO ASSUNTOS EDUCACIONAIS E/I E/IV 22/08/08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.713 de 10 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº. 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008                                            SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 06 

 
 

ANEXO à Portaria nº. 38.713 de 10 de setembro 2008. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº. 11.091/2005). 

 
Nº. N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

01 008949/08-24 ADRIANA GUIMARÃES BARBOSA 1082773 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C/I C/IV 25/08/08 

02 008826/08-93 AILTON FRANKLIN DE SOUZA MACHADO 0307969 CONTRAMESTRE-OFÍCIO C/I C/IV 21/08/08 

03 008964/08-72 AMAURY LEITE DE CAMPOS 0303613 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 25/08/08 

04 008872/08-92 ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA CUNHA 1082768 BIBLIOTECÁRIO E/I E/IV 22/08/08 

05 008835/08-84 ANA LÚCIA POTZ DE OLIVEIRA 0758083 ASSISTENTE SOCIAL E/I E/IV 21/08/08 

06 008825/08-49 ANTONIO CIPRIANO DA SILVA 0304001 CONTRAMESTRE-OFÍCIO C/I C/IV 21/08/08 

07 008896/08-41 AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES 0139836 MOTORISTA C/I C/IV 22/08/08 

08 079127/08-28 AURORA CAMPOS 0308381 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I D/IV 25/08/08 

09 008937/08-08 CATARINA LYDIA GONÇALVES LEON 0306826 ENFERMEIRA E/I E/IV 25/08/08 

10 008889/08-40 CEZAR DE FREITAS PINHEIRO 1080222 ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS C/I C/IV 22/08/08 

11 021040/08-61 ELEONORA CRETTON ABÍLIO 0051073 TÉC ASSUNTOS EDUCACIONAIS E/I E/IV 27/08/08 

12 079125/08-39 IONE ALICE MARQUES TAVARES 0308360 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 25/08/08 

13 031315/08-75 ISABEL CRISTINA REYNIER CORDEIRO 0304302 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 27/08/08 

14 008944/08-00 ISAIAS CONRADO DE ABREU 1395564 MOTORISTA C/I C/IV 25/08/08 

15 008869/08-79 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 0307353 SERVENTE DE OBRAS A/I A/IV 22/08/08 

16 008910/08-15 JOSÉ COSME DOS SANTOS CAMARGO 1449088 MÉDICO E/I E/IV 25/08/08 

17 008907/08-93 JOSÉ RICARDO CARDOSO 0305120 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 22/08/08 

18 079107/08-57 JULIANE BARBOSA FRANKLIN 1509993 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 22/08/08 

19 008894/08-52 MARCELO DE SOUSA GUERREIRO 1082779 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C/I C/IV 22/08/08 

20 008948/08-80 MARGARIDA BARRETTO SOLON DE MELLO 14642149 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 25/08/08 

21 008966/08-61 MARIA DE FÁTIMA GOUVEA POUBEL 0310254 ARQUITETA E URBANISTA E/I E/IV 25/08/08 

22 079126/08-83 PAULO CESAR RODRIGUES PEREIRA 0649378 MÉDICO E/I E/IV 25/08/08 

23 008854/08-19 RITA DE CÁSSIA URUGUAY 0307851 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 21/08/08 

24 008840/08-97 SÔNIA DE ONOFRE SANTOS 0304574 PRODUTOR CULTURAL E/I E/IV 21/08/08 

25 008853/08-66 WLADIMIR  TADEU BAPTISTA SOARES 6310742 MÉDICO E/I E/IV 21/08/08 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 38.746 de 11 de setembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no. 38.746 de 11 de setembro de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1544182 23069.031319/08-53 
ADRIANA PITTELLA SUDRÉ 

Ass. 1 Ass. 2 27.08.2008 

02 1331820 23069.042475/08-40 
ANDRÉ CARVALHEIRA DO NASCIMENTO 

Ass. 1 Ass. 2 29.09.2008 

03 312318 23069.031015/08-96 
NELSON CARVALHO ANDRADE 

Ass. 2 Ass. 3 07.07.2008 

04 6307531 23069.031186/08-15 
MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO 

Ass. 3 Ass. 4 06.08.2008 

05 1328861 23069.011054/08-77 
MARCIA MARQUES DE QUEIROZ CARVALHO 

Ass. 3 Ass. 4 30.07.2008 

06 1550258 23069.011274/08-09 
LEVI SALVI 

Adj. 1 Adj. 2 05.09.2008 

07 1215378 23069.042476/08-94 
ELIANNE IVO BARROSO 

Adj. 1 Adj. 2 01.09.2008 

08 1549153 23069.010939/08-56 
LEANDRO ALCOFORADO SPHAIER 

Adj. 1 Adj. 2 05.09.2008 

09 1498487 23069.020900/08-40 
JULIA DE MEDEIROS BRAGA 

Adj. 1 Adj. 2 05.09.2008 

10 2475116 23069.010905/08-64 
LUIZ CARLOS DA SILVA NUNES 

Adj. 1 Adj. 2 30.09.2008 

11 1088753 23069.011273/08-56 
RODRIGO MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA 

Adj. 1 Adj. 2 01.09.2008 

12 310716 23069.031090/08-57 
FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO 

Adj. 2 Adj. 3 09.09.2008 

13 2066820 23069.042400/08-69 
CLAUDIA OSÓRIO DA SILVA 

Adj. 3 Adj. 4 26.08.2008 

14 1353193 23069.020872/08-61 
ANA URRACA RUIZ 

Adj. 3 Adj. 4 23.07.2008 

15 6312106 23069.020980/08-33 
ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO 

Adj. 3 Adj. 4 14.08.2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
16 3163074 23069.031092/08-46 

SIMONE CRUZ MACHADO 
Adj. 3 Adj. 4 18.07.2008 

17 1360168 23069.020901/08-94 
MARTA DOS REIS CASTILHO 

Adj. 3 Adj. 4 20.08.2008 

18 308274 23069.030799/07-54 
DONIZETE VAGO DAHER 

Adj. 3 Adj. 4 14.06.2007 

 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no.  38.746 de 11 de setembro de 2008. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 306772 23069.031251/08-11 
JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO 

Adj. 4 Doutorado 28.07.2008 

02 303038 23069.021099/07-79 
ANTONIO PLASTINA 

Adj. 4 Doutorado 20.08.2008 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 38.748 de 11 de setembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Cessa efeitos da Portaria nº. 38.047, de 25 de 
abril de 2008 e transfere para a PROAC a 
incumbência de proceder estudos e apresentar 
sugestões visando a concretização de medidas 
de transferência das atribuições dos Centros 
Universitários para as Unidades e 
Coordenações dos Cursos, com vistas à 
extinção dos respectivos Centros. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando a exigência de se concretizarem as medidas para implementação das 
medidas de transferência das atribuições dos Centros Universitários para as Unidades de Ensino e 
Coordenações dos Cursos, com vistas à extinção dos respectivos Centros, 
   

RESOLVE: 
 
1 – Cessar os efeitos da Portaria nº. 38.047, de 25.04.2008. 
 
2 - Transferir para a Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmicos (PROAC), a incumbência de estudar, 
apresentar sugestões e acompanhar os procedimentos administrativos necessários visando uma 
adequada distribuição para as Unidades de Ensino e Coordenações dos Cursos, das atribuições que são 
exercidas pelos Centros Universitários. 
 
3 - Atribuir ao Professor SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, matrícula SIAPE nº. 308130, na 
condição de Pró-Reitor da PROAC/UFF, a responsabilidade de coordenar, indicar e agilizar as 
providências administrativas dessa transição, estipulando o prazo inicial de 30 (trinta) dias para a 
concretização dessas medidas. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA, Nº. 62/08. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 30/08/2008 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a alteração do Incentivo à Qualificação dos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
� Processo nº. 23069.078972/08-86 – ANEZIO DE SOUZA ARAÚJO, SIAPE Nº. 01096192. 
Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de  25/07/2008. (Curso de 
Ensino Médio – correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.020966/08-30 – FLAVIO BUYS GONÇALVES, SIAPE Nº. 0751673. 
Alteração de 10% (dez por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 12/08/2008. ( 
Curso de Mestrado Profissional em Sistemas de  Gestão – correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.010864/08-14 – LIBIA DA COSTA LOURENÇO, SIAPE Nº. 0304958. 
Alteração de 15% (quinze por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 
25/06/2008. (Curso de Mestrado em Engenharia Civil– correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.030696/08-75 – ELIZABETH MOROZINI DOS SANTOS LEMOS, SIAPE 
Nº. 0650235. Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 
07/05/2008. (Curso de Especialização em Gestão de Recursos Humanos – correlação direta). 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos.. 
 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº. 63/08. 

 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 05/09/2008 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
� Processo nº. 23069.021045/08-94 – ÁLVARO FARIA DA SILVA, SIAPE Nº. 1463657. Concessão 
de  5% (cinco por cento) a partir de 28/08/08. (Curso de Graduação em Comunicação Social - 
correlação indireta). 
 
� Processo nº. 23069.079205/08-94 – ANA LÚCIA SILVA, SIAPE Nº. 1433899. Concessão de 27% 
(vinte e sete por cento) a partir de 28/08/08.(Curso de Especialização em Enfermagem em Saúde 
Pública nos moldes de Residência - correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.079018/08-19 - ÂNGELA MARIA ARANTES VIEIRA, SIAPE Nº. 1500542. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 06/08/08. (Curso de Graduação em Enfermagem - 
correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.009182/08-51 - ELISA PAIS DE OLIVEIRA, SIAPE Nº. 1461870. Concessão 
de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 29/08/08. (Curso de Especialização em Arterapia em 
Educação e Saúde - correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.079019/08-55 – FLÁVIA DO VALLE ANDRADE MEDEIROS, SIAPE Nº. 
.1432388. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 06/08/08. (Curso de Especialização 
em Enfermagem Neonatal - correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.079082/08-91 – JOSÉ HELDER ALVES ARAGÃO, SIAPE Nº. 1093555. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 21/08/08. (Curso de Especialização em 
Enfermagem em Cuidados Intensivos - correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.079029/08-91 - LENIR MACHADO DE SOUZA, SIAPE Nº. 1279266. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 07/08/08. (Curso de Graduação em Psicologia - 
correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.079090/08-38 – LUÍS ANTÔNIO DA ROCHA, SIAPE Nº. 1513734. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 26/08/08. (Curso de Especialização em 
Citologia Clínica - correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.008877/08-15 – MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, SIAPE Nº. 0308217-1. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 22/08/08. (Curso de  Especialização em 
Direito em Direito da Administração Pública - correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.079179/08-02 – PAULO SÉRGIO CAMPOS JUNIOR, SIAPE Nº. 1509986. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 28/08/08. (Curso de Graduação em Letras - correlação 
direta). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
� Processo nº 23069.079208/08-28 – RACHEL ARNAUD FOUREAUX, SIAPE Nº 1502224. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 12/08/08. (Curso de Licenciatura em Ciências 
Biológicas - correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.008729/2008-09 - SYDNEY SILVA DOS SANTOS, SIAPE Nº. 6304287. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 19/08/08. (Curso de Geografia - correlação direta).  
 
� Processo nº. 23069.031162/08-66 - VAGNER MACHADO MENDONÇA, SIAPE Nº. 2077736. 
Concessão de 5% (cinco por cento) a partir de 01/08/08. (Curso de Direito - correlação indireta). 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH. 
                                                   
                                                             

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº. 64/08. 
 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 05/09/2008 
 
INTERESSADO: MAGDA VALENTIM DE FREITAS 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Indefiro a concessão de Incentivo à Qualificação a servidora abaixo relacionada, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
Processo nº. 23069.079078/08-23 – MAGDA VALENTIM DE FREITAS, SIAPE Nº. 1084762.  
 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH 
                                                   
                                                                   

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 013 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº. 65/08. 
 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 09/09/2008 
 
INTERESSADO:  LUÍS FELIPE RAMOS PEREIRA 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a alteração do Incentivo à Qualificação do servidor abaixo relacionado, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
� Processo nº. 23069.011249/08-17 - LUÍS FELIPE RAMOS PEREIRA, SIAPE Nº. 0310442. 
Alteração de 12% (doze por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 27/08/08. 
(Mestrado Profissional em Sistemas de Gestão - correlação direta).  
� PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH 
                                            
        

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº. 67/08. 

 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 08/09/2008 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão do Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
� Processo nº. 23069.079123/08-40 - CRISTINA SILVA SAMARCOS DE ALMEIDA, SIAPE Nº. 
1361785. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 25/08/08. (Curso de Graduação em 
Enfermagem - correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.009159/08-66 - JOSE FRANCISCO DE SOUZA, SIAPE Nº. 1083763. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 28/08/08. (Ensino Médio - correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.079073/08-09 - JULIANE BARBOSA FRANKLIN, SIAPE Nº. 1509993. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 18/08/08. (Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu - MBA em Contabilidade e Auditoria - correlação direta). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 014 

 
� Processo nº. 23069.042174/08-16 - LEANDRO MARTINS DE LIMA, SIAPE Nº. 1461868. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 08/08/08. (Curso de Graduação em Sistemas de 
Informação - correlação direta). PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _ Diretora do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos – DDRH 
                                             
       

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº. 68/08. 
 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 09/09/2008 
 
INTERESSADO: LIANE REGINA MAGGIONI SILVA ANTUNES  
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a alteração do Incentivo à Qualificação do servidor abaixo relacionado, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
� Processo nº. 23069.011100/08-38 - LIANE REGINA MAGGIONI SILVA ANTUNES, SIAPE Nº. 
1076944. Alteração de 12% (doze por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 
05/08/08. (Curso de Mestrado em Engenharia de Produção - correlação direta). PATRÍCIA PEREIRA 
BOMPET _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos – DDRH 
                                                   

 
Publique-se 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 015 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC, Nº. 003 03 de setembro de 2008. 

 
 

EMENTA: Designar a Comissão Organizadora Local da 
Faculdade de Economia responsável pela 
gestão dos eventos relacionados à primeira 
etapa da XI Semana de Monitoria 

   
O Diretor da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe 
o art. 4º da Instrução de Serviço PROAC nº. 2, de 31/07/2008, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ALICE HELGA WERNER, matrícula SIAPE nº0310487-6 (presidente), 
LUCILENE MORANDI, matrícula SIAPE nº. 3006773-1 e VICTOR LEONARDO FIGUEIREDO 
CARVALHO DE ARAÚJO matrícula SIAPE nº2474056-9, lotados no Departamento de Economia, 
para compor, sob a presidência da primeira, a Comissão Organizadora Local da XI Semana de 
Monitoria, com a responsabilidade pela gestão da organização e execução dos eventos relacionados à 
sua primeira etapa. 
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

   
ALBERTO DI SABBATO 

Diretor da Faculdade de Economia 
# # # # # # 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH, Nº. 06 de 04 de setembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Sindicância para 
apuração dos fatos ocorridos neste 
Instituto. 

 
O Vice-Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO, matricula SIAPE nº. 0311426 e os 
servidores JEOVÁH PIRES VIEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1124637-4 e PEDRO 
PAULO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 3059009-9, para comporem a Comissão de Sindicância, sob 
a presidência do primeiro, apurar a responsabilidade sobre o desaparecimento de um monitor LCD de 
17 polegadas, do depósito situado na administração predial, térreo do Bloco O.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 

THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Vice-Diretor do Instituto de Ciência 

Humanas e Filosofia. 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 016 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH, Nº. 07 de 04 de setembro de 2008. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão para ampliar a 
representação estudantil no Colegiado do 
ICHF. 

 
O Vice-Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARCO ANTÔNIO CAVALCANTI DA ROCHA, matricula SIAPE nº. 
345767, LUIZ CARLOS SOARES, matrícula SIAPE nº. 306961 e a discente JULIANA LESSA 
VIEIRA, matrícula UFF nº. 205.02.135, para comporem a Comissão que procederá aos estudos 
necessários para ampliar a representação estudantil, no Colegiado do ICHF e modificar, caso 
necessário, o Regimento Interno, aprovado pela Resolução 42/91.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 

THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Vice-Diretor do Instituto de Ciência 

Humanas e Filosofia. 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, N°. 012 de 9 de setembro de 2008. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Docentes MARCELO SALABERT GONZALEZ, SELMA RIBEIRO DE PAIVA, 
ABÍLIO SOARES GOMES, CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE, LÍDIA 
MARIA DA FONTE DE AMORIM, THEREZA FONSECA QUÍRICO SANTOS, RITA FUCS, 
LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE, ANA LUCIA MARQUES VENTURA e CLÁUDIO 
ALBERTO SERFATY, para comporem a Comissão de Alocação de Vagas Docentes do Instituto de 
Biologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
       
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 017 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 012 de 03 de setembro de 2008. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I - Fazer cessar os efeitos das DTS/ CMM de números 009, 011 e 013 de 2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  
 

 
SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 

Diretor da Faculdade de Medicina 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 013 de 03 de setembro de 2008. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I - Instituir a Comissão Organizadora do I Simpósio Multidisciplinar em Oncologia da Faculdade de 
Medicina da UFF.  
 
II - Designar para compô-la: A) Os Docentes RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, matrícula 
SIAPE 6999294-0; ANGELA SANTOS FERREIRA, matrícula SIAPE 6304192-7 lotados no 
Departamento de Medicina Clínica; B) Os docentes CLÁUDIO FAINSTEIN, matrícula SIAPE 
7306819-04 e ANIELLO PALOMBO, matrícula 0306616, lotados no Departamento de Cirurgia Geral 
e Especializada; C) A Docente MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE 
0310693-3, lotada no Departamento de Radiologia; D) O Docente SALIM KANAAN, matrícula 
SIAPE 0311607-6, lotado no Departamento de Patologia; E) O Docente ADAUTO DUTRA 
MORAES BARBOSA, matrícula SIAPE 0311516, lotado no Programa de Pós-Graduação em Saúde 
da Criança e do Adolescente. 
  
III - A Presidência desta Comissão caberá ao Professor RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, 
Subchefe do Departamento de Medicina Clínica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 018 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 014 de 05 de setembro de 2008. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Instituir, em consonância com os Artigos 1º, 2º e 3º da Resolução 208/2006 do Egrégio Conselho 
de Ensino e Pesquisa da UFF, a Banca Examinadora da Faculdade de Medicina, biênio 2008/2010, a 
qual caberá examinar os Processos visando à Progressão Funcional, dos Docentes da CMM, para a 
Classe de Professor Associado.   
 
II - Designar, após a aprovação pelo Colegiado da CMM em sua Reunião Ordinária de três de 
setembro de dois mil e oito, os Docentes que comporão a Banca Examinadora da Faculdade de 
Medicina: A) Titulares: Professor Titular EDSON DOS SANTOS MARCHIORI, matrícula SIAPE 
0307061, lotado no MRD/CMM; Professor Titular FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA, matrícula 
SIAPE 6304259, lotado no MCG/CMM; Professora Titular ELIANE PEDRA DIAS, matrícula SIAPE 
0311614, lotada no MPT/CMM; Professora Titular GESMAR VOLGA HADDAD, matrícula SIAPE 
0303935, lotada no MMI/CMM e Professor Titular MARCOS RAIMUNDO GOMES DE FREITAS, 
matrícula SIAPE 6303391, lotado no MMC/CMM. B) Suplentes: Professor JOCEMIR RONALDO 
LUGON, matrícula SIAPE 387920, lotado no MMC/CMM e Professor Titular ÍTALO ACCETTA, 
matrícula SIAPE 383893, lotado no MCG/CMM. 
 
III – A Presidência desta Banca, em consonância com o Artigo 4º da Resolução 208/2006 do Egrégio 
Conselho de Ensino e Pesquisa da UFF, será escolhida entre os seus pares. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 

Diretor da Faculdade de Medicina 
# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 019 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 03 08 de setembro de 2008. 

  
 
    
O Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ, Professor, Adjunto – 4 matrícula SIAPE nº. 303609, 
HERNÁN ARMANDO MAMANI, Professor Adjunto – 2, matrícula SIAPE nº. 1524041 e PAULO GOMES 
SANGUEDO, Professor Adjunto – 4, matrícula SIAPE nº. 303609, para integrarem a Comissão de 
Avaliação de Desempenho Docente para fins de Progressão Funcional, incumbida de proceder às 
Avaliações dos Professores RONEY MUNIZ ROSA e ÂNGELA MARTA HADDAD PARENTE 
KURY. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
    

PAULO GOMES SANGUEDO 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
 
Visto:                                               JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 
e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 004 de 03 de setembro de 2008. 
 
 

EMENTA: Designação de Membros para Comissão 
Permanente de Monitoria da Faculdade de 
Economia 

 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ALICE HELGA WERNER (presidente), ANDRÉ GUIMARÃES 
AUGUSTO (vice-presidente), LUCILENE MORANDI, VICTOR LEONARDO FIGUEIREDO 
CARVALHO DE ARAÚJO, CLAUDE ADÉLIA MOEMA JEANNE COHEN e JESUS ALEXEI 
LUIZAR OBREGON, como membros da Comissão Permanente de Monitoria. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
   

 
RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 

Chefe do Departamento de Economia 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 07 de 08 de setembro de 2008. 

  
 
 
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar IVANA ARQUEJADA FAES, professor Adjunto-2, matrícula SIAPE nº. 3110980, 
VERÔNICA GONÇALVES AZEREDO , professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº. 0311593-2 e 
SCHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA – Professora Assistente- 2 Mat, nº. 0314577-1, para 
integrarem a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para fins de Progressão Funcional, 
incumbida de proceder à Avaliação da Professora Viviane Aparecida Siqueira Lopes.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 
 
Visto: J                                             JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 
e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 08 de 08 de setembro de 2008. 
  
 
    
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar IVANA ARQUEJADA FAES, professor Adjunto-2, matrícula SIAPE nº. 3110980, 
VERÔNICA GONÇALVES AZEREDO, professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº. 0311593-2 e 
VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA LOPES – Professora Assistente-4 Mat, nº. 0311622-0, para 
integrarem a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para fins de Progressão Funcional, 
incumbida de proceder às Avaliações das Professoras SCHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA e 
ROSANY BARCELLOS DE SOUZA.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 
 
Visto:                                               JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 
e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 021 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 09 de 08 de setembro de 2008. 

  
 
    
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar IVANA ARQUEJADA FAES, professor Adjunto-2, matrícula SIAPE nº. 3110980, 
VERÔNICA GONÇALVES AZEREDO, professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº. 0311593-2 e 
VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA LOPES – Professora Assistente-4 Mat, nº. 0311622-0, para 
integrarem a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para fins de Progressão Funcional, 
incumbida de proceder às Avaliações das Professoras LEDA REGINA BARROS SILVA e ÉRICA 
TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 
 
Visto: J                                             JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 
e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 07 de 05 de setembro de 2008. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Ciência Exatas, da Escola de Engenharia Industrial metalúrgica de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o (a)s Professore (a)s SIMONE SOUSA RIBEIRO (SIAPE 1642375), ANDRÉ GUSSO 
(SIAPE 1643506), e o aluno BRUNO VEIGA FONTANA (mat. 106390193), para sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão que irá apurar fatos acadêmicos, referentes à disciplina “Equações 
Diferenciais”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

GILMAR CLEMENTE SILVA 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO II                                 PÁG. 022 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 08 de 05 de setembro de 2008. 

 
 
 
O Chefe de Departamento de Ciência Exatas da Escola de Engenharia Industrial metalúrgica de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professore (a)s GUSTAVO ALVAREZ BENITEZ (SIAPE 1528650), SIMONE 
SOUSA RIBEIRO (SIAPE 1642375), JOSÉ LUIS LIZARBE CHIRA (SIAPE 1552328) e 
EMERSON DE SOUZA FREIRE (SIAPE 1643525), para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Banca que irá elaborar aplicar e corrigir a prova da disciplina “Equações Diferenciais”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

GILMAR CLEMENTE SILVA 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO IV                                 PÁG. 023 

 

SEÇÃO IV 
 

 
EDITAL 2008 

 
 
A Coordenação do curso Raça, Etnias e Educação no Brasil, da Faculdade de Educação da 
Universidade Federal Fluminense, comunica que estarão abertas as inscrições no período de 01 a 
30 de Setembro de 2008, para Curso de Pós-Graduação ministrado pelo PENESB. 
 
1. CLIENTELA 

 
� Docentes do Ensino Básico, portadores de Diploma de Graduação; Psicólogos, Orientadores, 
Supervisores, Administradores Educacionais e outros profissionais, priorizando-se os da área de 
Magistério. 
 
2. DA INSCRIÇÃO 
 
A inscrição será feita na Faculdade de Educação, mediante cópia dos documentos abaixo, 
acompanhados dos seus originais, para conferência e devolução imediata: 

 
a) Duas cópias autenticadas, ou acompanhadas do original, do Diploma de Graduação e do Histórico 
Escolar. Em caráter provisório, e atendendo ao subitem “c” do item 3.4, no caso de apresentação da 
Declaração de colação de grau do Curso de Graduação, a mesma deverá ser autenticada em Cartório; 

 
b) Duas cópias da Carteira de Identidade e do CPF; 

 
c) Duas fotos 3x4 recentes; 

 
d) Curriculum Vitae, com documentos comprobatórios; 

 
e) Ficha de inscrição preenchida; e 

 
f) Comprovante de Pagamento de taxa no valor de R$ 50,00  
 
2.2 Das Vagas, data e local de inscrição  

 
� Serão oferecidas 50 vagas. 

 
� A Comissão de seleção do curso reserva-se o direito de não preencher o total de vagas previsto. 

 
� As inscrições decorrerão no período de 01 a 30 de Setembro de 2008 nos seguintes horários:  

 
De segunda a quinta-feira, das 10h às 12h e de 14h às 18h, e às sextas-feiras de 13 às 18h. O local para 
as inscrições será a Secretaria do Programa de Pós-graduação Lato Sensu da Faculdade de Educação, 
localizada no Campus do Gragoatá, Bloco D, sala 311, Rua Visconde do Rio Branco s/nº Niterói Rio de 
Janeiro Cep: 24.210-350 telefone (21) 2629-2690 fax (21) 2629-2685. 
 
O candidato deverá dirigir-se ao local de inscrição, para retirada do boleto bancário no valor de 
R$50,00 (cinqüenta reais), para pagamento no UNIBANCO, apenas nas Agências do Campus do 
Gragoatá e Campus do Valonguinho. O candidato pode também efetuar o pagamento através da Guia de 
Recolhimento da União – GRU –  em qualquer agência do Banco do Brasil e que se encontra disponível 
nos seguintes endereços: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp ou 
http://www.noticias.uff.br/noticias/2005/03/gru.php.   
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO IV                                 PÁG. 024 

 
 
DADOS A SEREM INFORMADOS E/OU CONFIRMADOS NA GRU: 
 
UG: 153056     Gestões: 15227 
Recolhimento Código: 28830-6  
Descrição do recolhimento: CURSOS - TAXAS DE MATRÍCULA E DE INSCRIÇÃO 
(SERVIÇOSADMINISTRATIVOS) 
Número de Referência: 0250158323  
Competência: 09/2008 
Vencimento: não preencher 
Nome do Contribuinte: (nome do candidato) 
CPF do contribuinte: (do candidato) 
Valor Principal: R$ 50,00 
Valor Total: R$ 50,00  
 
Após efetuar o pagamento da taxa, o candidato deverá retornar ao local das inscrições, munido de 1 
(uma) via do comprovante de pagamento da taxa, para preenchimento da ficha de inscrição em 
formulário próprio. Disponível também no site: www.uff.br/penesb. 
Os candidatos residentes fora da área do Grande Rio poderão solicitar inscrição pelo correio, via 
Sedex até o dia 30/09/2008, pelo endereço apresentado anteriormente. 
 
� A inscrição será deferida após análise da documentação. Esta análise consistirá em verificar se o 
candidato preenche os requisitos estabelecidos nos itens deste Edital. Os candidatos não selecionados 
poderão retirar os seus documentos na Secretaria da Coordenação do Curso, após a publicação do 
resultado final.  
 
3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO 
 
3.1 A seleção dos candidatos constará de: 
 
� Prova escrita (Bibliografia no final deste edital) 
� Análise do curriculum vitae 
� Entrevista. 
 
3.2 Da prova escrita 
 
A prova será realizada na Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense no dia 
08/10/2008. A prova terá caráter eliminatório, com início às 14h no bloco "D" do Campus da UFF do 
Gragoatá, Faculdade de Educação (Auditório Florestan Fernandes).  
 
O resultado da prova escrita será divulgado no dia 13/10/2008 a partir das 15 h na sala no. 509 do Bloco 
"D" e pelo site www.uff.br/penesb . 
 
As entrevistas ocorrerão nos dias 16 e 17/10/2008 seguindo a ordem de convocação dos candidatos 
aprovados na prova escrita e serão de caráter classificatório. 
 
O resultado final será divulgado no dia 27/10/2008 a partir das 15 horas na sala 509 e pelo site do 
Penesb. 
 
3.3. Critério da seleção 

 
a. Será considerado aprovado na prova escrita o candidato que obtiver a nota mínima 7,0 (sete); 

 
b.  Será considerado aprovado na entrevista, o candidato que obtiver a nota mínima 7,0 (sete); 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO IV                                 PÁG. 025 

 
c. A média final mínima para a aprovação no processo seletivo será 7,0 (sete). O candidato poderá ser 
aprovado, mas não selecionado; 
d. Os 50 (cinqüenta) primeiros candidatos, com as maiores médias finais, preencherão as vagas do 
Curso; 

 
e. Em caso de empate na média final, a classificação dos candidatos será decidida com base nos 
seguintes critérios: 

 
� Maior nota na prova escrita; 
� Maior nota na entrevista; 
� Candidato mais idoso e/ou com maior experiência no ensino. 
 
3.4. Matrícula 

 
a) Terão direito à matrícula os candidatos aprovados e selecionados, respeitados os limites das vagas 
estabelecidas; 

 
b) No ato da matrícula o candidato deverá apresentar os originais do diploma de graduação, histórico 
escolar completo, CPF e identidade para fins de conferência junto à Coordenação do Programa; 

 
c) A não apresentação do diploma do Curso de Graduação  no prazo de 12 (doze) meses, a contar da 
data da matrícula, implicará o desligamento do aluno no Curso; 

 
d) A matrícula ocorrerá no período de 29 a 31 de Outubro de 2008, na Secretaria do Programa de 
Pós-graduação Lato Sensu da Faculdade de Educação, de 10h às 12h e das 15h às 18h. 

 
e) Em caso de desistência da matrícula poderão ser convocados outros candidatos aprovados seguindo 
a ordem de classificação.  
 
4. DO CURSO 
 
4.1. Período de Realização 
 
O Curso será realizado no período de Novembro de 2008 a Dezembro de 2009. 
Início das aulas: 05/11/2008. As aulas serão às 2ªs e 4ªs feiras de 14h às 18:00h.  
 
O prazo final de entrega das monografias será de seis meses após o término do curso. 
 
Obs.: a carga horária do curso é de 375 horas/ aula + 30horas de participação obrigatória no 
seminário que será na primeira semana de Dezembro de 2008, totalizando 405 horas. 
 
 4.2 Apuração da freqüência; 
 
De acordo com o artigo 46 do regimento dos cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF, a freqüência 
será obrigatória, só fazendo jus ao certificado de conclusão os alunos que obtiverem 75% de freqüência 
nas atividades programadas.  
Por atividades programadas compreendem-se as aulas, debates, visitas, seminários, conferências, etc. 
 
4.3 – Do Aproveitamento 
 
O aproveitamento será traduzido em notas de 0 (zero) a 10 (dez). Terão direito ao certificado de 
conclusão do Curso de Especialização os estudantes que obtiverem nota igual ou superior a 6 (seis) em 
cada disciplina e média das notas de todas as disciplinas igual ou superior a 7 (sete); tiverem a 
monografia aprovada com nota mínima de 7 (sete), isto é, o projeto de intervenção profissional 
elaborado e desenvolvido com desempenho satisfatório, de acordo com o Art. 45º e seus respectivos 
parágrafos, conforme consta no Regulamento dos Cursos aprovada pela PROPP: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 153 12/09/2008   SEÇÃO IV                                 PÁG. 026 

 
 Para ter direito ao certificado, os cursistas deverão elaborar e desenvolver um projeto de 
intervenção na sua realidade profissional com vistas à eliminação da discriminação racial. Tal 
projeto será acompanhado e avaliado por um professor do Curso. 
 
5. Disposições Gerais 

 
� A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas 
neste Edital, não sendo aceita alegação de desconhecimento. 

 
� O exame de seleção só terá validade para o curso que será iniciado em 2008. 

 
� Os casos omissos a este Edital serão resolvidos pelo Colegiado do curso. 

 
� Os alunos da turma anterior que tiverem trancado a matrícula poderão ser matriculados nessa nova 
turma. 

 
� O curso será considerado em sua totalidade, não admitindo o aproveitamento de disciplinas feitas 
em outros cursos. 
 
6. Bibliografia Básica para a prova escrita. 

 
� LEI Nº. 10.639 DE 9 DE JANEIRO DE 2003 e Lei 11.645/08. 

 
� SILVA, Tomaz Tadeu da. Documentos de identidade: uma introdução às teorias do currículo. Belo 
Horizonte: Autêntica, 1999. (Cap’s. III e IV) 

 
� VEIGA, Ilma Passos A. (Org). Projeto Político-Pedagógico da Escola: uma construção possível. 
Campinas, SP: Papirus, 1995. (Coleção Magistério: Formação e trabalho Pedagógico). 

 
� SAVIANI, Dermeval. A nova Lei de Diretrizes e Bases. Campinas SP Autores Associados. 

 
� Plano Nacional para a Educação das Relações Étnico raciais. 

 
� Diretrizes curriculares para a Educação das relações étnico raciais. 
 
 

Niterói, 15 de Agosto de 2008. 
 
 

Coordenadora do Curso 
 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 
Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


